
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    105    DEL     18/02/2019 

PROCEDURE  DI  CO-PROGETTAZIONE  DI  SERVIZI  COMPLESSI, 
INNOVATIVI  E  SPERIMENTALI,  GESTITI  DAI  SERVIZI  SOCIALI 
COMUNALI: ADEMPIMENTI ED IMPEGNI CONNESSI ALL'ACQUISIZIONE 
DEI CIG: 7739549DDE, 77522417A5 , AI SENSI DI QUANTO STABILITO CON 
COMUNICATO DEL PRESIDENTE DELL'ANAC DEL 21/11/2018 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 103 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 105 del 18/02/2019 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le deliberazioni n. 59 e n. 60 del 20/12/2018, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  08/01/2019,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATE le Determinazioni dirigenziali n. 108 del 16/02/2018 492 del 27/06/2018 
con le quali il Servizio Politiche Sociali ha dato avvio a due procedure di co-progettazione  
aventi  carattere  selettivo,  per  la  gestione  di  altrettanti  servizi  complessi  e  sperimentali 
afferenti alla programmazione sociale comunale dietro corrispettivo; 

PRESO ATTO del Comunicato del Presidente dell'ANAC del 21/11/2018, che stabilisce la 
necessità di acquisizione del CIG nelle procedure di co-progettazione di Servizi Sociali in 
tutti  i  casi  in  cui  la  procedura  di  co-progettazione  abbia  carattere  selettivo  e  tenda  a 
individuare  un  partner  che,  oltre  a  fornire  un  contributo  in  fase  progettuale,  sia  poi  
chiamato a gestire un servizio sociale dietro corrispettivo, precisando altresì la modalità di 
inserimento dei dati nella scheda di acquisizione CIG, non essendo attualmente prevista la 
possibilità  di  selezionare  l’opzione  co-progettazione  quale  scelta  della  “modalità  di 
realizzazione” e nelle more dell’implementazione del sistema;

DATO  ATTO  a  tale  proposito  che,  in  attuazione  del  sopracitato  Comunicato  del 
Presidente dell'ANAC del 21/11/2018, lo scrivente Servizio ha acquisito i seguenti codici 
identificativi di gara (CIG):

-  7739549DDE,  relativo  al  Progetto  "Centro  Antiviolenza  distrettuale",  di  cui  alla  co-
progettazione avviata con Determinazione Dirigenziale n. 108 del 16/02/2018;
-  77522417A5,  relativo  al  Progetto  "Invecchiamento  Attivo",  di  cui  alla  co-progettazione 
avviata con Determinazione Dirigenziale n. 492 del 27/06/2018;

RITENUTO necessario impegnare sul Cap. 270004 “Spese per pubblicazione avvisi d'asta” del 
Bilancio 2019 –  Piano dei Conti Finanziario 1.03.02.16.001 “Pubblicazione bandi di gara”, la 
somme complessive di € 255,00 quale contributo per le procedure di co-progettazione da 
corrispondere all'ANAC;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

Pratica n. 103 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 105 del 18/02/2019 Pag. 2 di 4



1) di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del  
presente provvedimento;

2) di  prendere  atto  del  Comunicato  del  Presidente  dell'ANAC del  21/11/2018,  che 
stabilisce la necessità di acquisizione del CIG nelle procedure di co-progettazione di Servizi 
Sociali in tutti i casi in cui la procedura di co-progettazione abbia carattere selettivo e tenda 
a  individuare  un partner  che,  oltre  a  fornire  un contributo in fase  progettuale,  sia  poi  
chiamato a gestire un servizio sociale dietro corrispettivo, precisando altresì la modalità di 
inserimento dei dati nella scheda di acquisizione CIG, non essendo attualmente prevista la 
possibilità  di  selezionare  l’opzione  co-progettazione  quale  scelta  della  “modalità  di 
realizzazione” e nelle more dell’implementazione del sistema;

3) di  dare  atto  a  tale  proposito  che,  in  attuazione  del  sopracitato  Comunicato  del 
Presidente dell'ANAC del 21/11/2018, lo scrivente Servizio ha acquisito i seguenti codici 
identificativi di gara (CIG):

-  7739549DDE,  elativo  al  Progetto  "Centro  Antiviolenza  distrettuale",  di  cui  alla  co-
progettazione avviata con Determinazione Dirigenziale n. 108 del 16/02/2018;

- 77522417A5 relativo al Progetto "Invecchiamento Attivo", di cui alla co-progettazione avviata 
con Determinazione Dirigenziale n. 492 del 27/06/2018;

4) di impegnare sul Cap. 270004 “Spese per pubblicazione avvisi d'asta” del Bilancio 2019 – 
Piano  dei  Conti  Finanziario  1.03.02.16.001  “Pubblicazione  bandi  di  gara”,  la  somma 
complessiva  di  €  255,00 quale  contributo  per  la  procedura  di  gara  da  corrispondere 
all'ANAC ed a carico del Comune di Cattolica;

5) di individuare nella persona del Dott. Massimiliano Alessandrini, il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  18/02/2019 
Firmato

Rinaldini Francesco / Infocert Spa
      

Pratica n. 103 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 105 del 18/02/2019 Pag. 3 di 4



Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 103 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 105 del 18/02/2019 Pag. 4 di 4


